
1 
 

Vývoj screeningového nástroje pro zjištění kognitivních poruch  

u starších osob 

 

Mgr. Erika Panenková 
 

Přílohy 

 

 

Příloha č. 1 – Informovaný souhlas 

Příloha č. 2 – NANOK screen, varianta A 

Příloha č. 3 – NANOK screen, manuál 

Příloha č. 4 – NANOK screen, varianta B 

 

  



2 
 

Příloha 1. Informovaný souhlas 

INFORMACE PRO ÚČASTNÍKY VÝZKUMNÉHO PROJEKTU: 

Národní normativní studie kognitivních determinant zdravého stárnutí 

  

V rámci veřejné soutěže o účelovou podporu IGA MZ na řešení programových projektů zdravotnického 

výzkumu a vývoje jsme připravili projekt, jehož cílem je získat data pro vytvoření českých norem u 

několika standardně používaných psychologických skríninkových a diagnostických metod. Projekt byl 

dne 29.6.2011 schválen Etickou komisí Psychiatrického centra Praha (EK PCP) vedenou MUDr. 

Martinem Barešem, na něhož se můžete obrátit s dotazy ohledně svých práv v rámci výzkumu (tel: 

266 003 330). 

  

Vaše dobrovolná účast v projektu spočívá v absolvování  psychologického vyšetření v trvání cca 1,5 

hodiny. V období mezi roky 2012-2015 bude jednou ročně zván/-a k opakování vyšetření. Za každé 

absolvované vyšetření obdržíte finanční odměnu ve výši 200,- Kč v hotovosti. Jde o vyšetření 

kognitivních funkcí (paměti, pozornosti apod.), nálady (neboť momentální nálada ovlivňuje kognitivní 

výkon) a zvládání běžných činností prostřednictvím psychologických testů a dotazníků. Dále Vás 

požádáme o kontakt na dospělou blízkou osobu, která bude ochotna odpovědět na několik dotazů 

směřujících k Vám a tématům projektu. Při nálezu, který by byl varující, Vám doporučíme návštěvu 

praktického či odborného lékaře pro bližší vyšetření a případnou léčbu.  

  

Data získaná během vyšetření jsou považována za důvěrná, přístup k nim bude mít pouze výzkumný 

tým, EK PCP a MZ ČR. Každému účastníku bude přidělen kód, pod kterým budou jeho data statisticky 

zpracovávána. Souhrnné výsledky budou publikovány anonymně. 

  

Odpovědní pracovníci: 

MUDr. Miloslav Kopeček, Ph.D. 

Psychiatrické centrum Praha 

Ústavní 91, Praha 8 - Bohnice 

tel: 266 003 320 

kopecek@pcp.lf3.cuni.cz   

PhDr. Hana Štěpánková 

Psychiatrické centrum Praha 

Ústavní 91, Praha 8 - Bohnice 

tel: 266 003 122 

stepankova@pcp.lf3.cuni.cz  
 

  

 

 

 

 

 

 



3 
 

INFORMOVANÝ SOUHLAS S ÚČASTÍ VE VÝZKUMNÉM PROJEKTU: 

Národní normativní studie kognitivních determinant zdravého stárnutí 

Prohlášení: Byl jsem seznámen s Informací o výzkumném projektu. Porozuměl jsem údajům v 

něm obsaženým. Všechny mé dotazy a připomínky byly  zodpovězeny k mé spokojenosti. Jsem 

si vědom, že má účast ve výzkumném projektu je zcela dobrovolná. Jsem si vědom, že svůj 

souhlas s účasti ve výzkumném projektu mohu stáhnout  kdykoli bez udání důvodu. Obdržel 

jsem vlastní výtisk Informace pro účastníky výzkumného projektu a Informovaného souhlasu 

s účastí ve výzkumném projektu. 

 

Jméno a příjmení: ……………………………………………………………. 

  

..................................        ..................................   .................................. 

místo a datum   podpis účastníka     podpis výzkumníka 

 „Souhlasím s účastí ve výzkumu a s anonymním využitím výsledků vyšetření ke statistickému 

zpracování a publikaci. Souhlasím -  nesouhlasím* dále s tím, aby mne PCP v budoucnu kontaktovalo 

s nabídkou účasti na dalších vyšetřeních v tomto projektu a dalších výzkumných projektech. Přeji si  - 

nepřeji* si být informován o výsledcích vyšetření s případným doporučením k další péči. Souhlasím -  

nesouhlasím* s tím, aby výzkumníci v této souvislosti kontaktovali mnou určenou blízkou osobu 

s dotazy k mé osobě a tématům tohoto projektu. Souhlasím -  nesouhlasím* aby výzkumníci 

kontaktovali mého ošetřujícího lékaře, kterému mohou sdělit informace o výsledcích vyšetření a 

naopak, aby si mohli od něho vyžádat informace doplňující dodané výsledky.“        *nehodící se škrtněte 

 

místo a datum     …………………….. podpis ……………………………. 

  



4 
 

Příloha č. 2 NANOK screen, Varianta A 

NANOK screen varianta A 

Doba trvání  

 

 

 

 

 

 

 

UČENÍ: 

 1. POKUS 2. POKUS 

NŮŽKY   

LILIE   

KOŠILE   

TELECÍ   

CUKŘENKA   

 

 

 

VYBAVENÍ: 

Bez nápovědy S kategoriální nápovědou S nápovědou výběrem 

NŮŽKY  KANC. POTŘEBY  Sešity obálky nůžky  

LILIE  KVĚTINA  Orchidej lilie pivoňka  

KOŠILE  OBLEČENÍ  Tričko košile svetr  

TELECÍ  DRUH MASA  Jehněčí krůtí telecí  

CUKŘENKA  NÁDOBÍ  Cukřenka cedník vařečka  

 

 

 

Pohlaví  

Věk  

Vzdělání  



5 
 

 

 

 

 

 

 

  



6 
 

Příloha č. 3 Zadání NANOK screen, Varianta A 

1. Paměť – učení 
 

Před vyslovením instrukce začněte měřit čas. 

 

Přečtěte seznam 5 slov rychlostí 1 slovo za vteřinu. Nejprve řekněte: „Toto je test paměti, 

přečtu vám 5 slov, která si máte zapamatovat. Až skončím, snažte se vybavit co nejvíce slov, na 

pořadí nezáleží. Poslouchejte pozorně.“ Do tabulky označte slova, která si proband vybavil. Když 

proband skončí, či dá najevo, že více slov neví, přečtěte seznam slov znovu s následující instrukcí: 

„Přečtu Vám stejný seznam slov znovu. Snažte se zapamatovat co nejvíce slov. Až skončím, 

snažte se vyjmenovat co nejvíce slov, včetně těch, která jste jmenoval/a poprvé.“ Do tabulky 

označte slova, která si proband vybavil. Na konec probanda upozorněte instrukcí: „Za chvíli Vás 

požádám, abyste si tato slova znovu vybavil/a.“ 

 

 

2. Hodiny 
„Toto mají být hodiny. Prosím vepište všechna čísla tak, jak jsou na ciferníku. Ručičky 

nastavte na 10 hodin a 5 minut.“ 

 

3. Oddálené vybavení 
„Před chvíli jsem Vám četl/a seznam slov. Pokuste se vybavit všechna slova, na která si 

vzpomenete.“ Označte slova, která si proband spontánně vybavil do tabulky. Ke každému slovu, 

které si testovaný nevybavil, poskytněte kategoriální nápovědu, pokud ani kategoriální nápověda 

nepomohla, poskytněte seznam 3 slov, ze kterého má testovaný vybrat. Použití nápovědy, která 

byla podána, označte v tabulce: 

„0“ pokud byla nápověda neúčinná 

„1“ pokud byla nápověda účinná.  

 

Instrukce pro kategoriální nápovědu:  

„V seznamu, který jsem Vám četl/a, byla květina. Jaká?“ 

 

Instrukce pro nápovědu výběrem:  

„Které z následujících slov tam podle Vás bylo: orchidej, lilie, nebo pivoňka?“ 

 

 

Pro daná slova použijte následující nápovědy: 



7 
 

 

 Kategoriální nápověda Nápověda výběrem 

NŮŽKY Kancelářské potřeby Sešity obálky nůžky 

LILIE Květina Orchidej lilie pivoňka 

KOŠILE Oblečení Tričko košile svetr 

TELECÍ Druh masa Jehněčí krůtí telecí 

CUKŘENKA Nádobí Cukřenka cedník vařečka 

 

Na závěr zaznamenejte čas. 

 

 

  



8 
 

Příloha č. 4 NANOK screen, Varianta B 

 Doba trvání  

         

 

 

 

 

 

 

 

UČENÍ: 

 1. POKUS 2. POKUS 

GUMA   

KOSATEC   

LEGÍNY   

VEPŘOVÉ   

KÁVOVAR   

 

 

 

VYBAVENÍ: 

Bez nápovědy S kategoriální nápovědou S nápovědou výběrem 

GUMA  KANC. POTŘEBY  guma blok lepidlo  

KOSATEC  KVĚTINA  brambořík afrikán kosatec  

LEGÍNY  OBLEČENÍ  pulovr legíny kabát  

VEPŘOVÉ  DRUH MASA  vepřové drůbeží skopové  

KÁVOVAR  NÁDOBÍ  síto kávovar naběračka  

 

Pohlaví  

Věk  

Vzdělání  



9 
 

 

 

 

 

 


